
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  68 DEL 22/02/2024 

 

OGGETTO:  Interventi di “Stabilizzazione e difesa dell’erosione del versante a monte dell’opera 

di presa della diga di Occhito sul fiume Fortore”. CUP: J31H12000150001. 

CIG:8491828E23. Decreto Ministero delle Politiche Agricole alimentari e forestali 

n.1854 del 16 gennaio 2020. Appaltatore: CONSORZIO CAMPALE STABILE – 

Benevento. Contratto rep. n. 14078 del 23.11.2021. Proroga termini contrattuali.                            

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- i lavori di “Stabilizzazione e difesa dell’erosione del versante a monte dell’opera di presa della 

diga di Occhito sul fiume Fortore” sono stati affidati al Consorzio Campale Stabile di Benevento, 

con Contratto rep.n.14078 del 23.11.2021; 

- successivamente alla consegna, l’incremento del livello del lago ha impedito ogni ulteriore 

attività, per cui il 10 maggio 2022 si è proceduto alla sospensione dei lavori. 

- al ripristinarsi delle condizioni utili alla prosecuzione dei lavori, si è proceduto a verbalizzare la 

ripresa in data 1 agosto 2022, ridefinendo il termine di ultimazione alla data del 16.02.2023; 

- con Delibera  del CdA n.239 del 27/09/2022,  è stata concessa una proroga del termine di 

ultimazione dei lavori di sei mesi, che ha definito il nuovo termine dei lavori al 08/07/2023. 

- l’esecuzione dei  lavori è stata  nuovamente sospesa con Verbale del 31/01/2023 a causa del 

livello del lago che ne impediva la prosecuzione; 

- i lavori sono ripresi con Verbale del 13/09/2023 dopo una sospensione 225 giorni, al cessare 

delle cause che ne avevano determinato la sospensione; il termine di ultimazione  è stato quindi  

ridefinito al 18 febbraio 2024 . 

- il  Consorzio Campale Stabile con nota prot. cons. n.18484 in data 24/08/2022 ha richiesto  una 

proroga del termine di ultimazione dei lavori al 30 aprile 2024 “al fine di di poter rendere fattibili 

ed eseguibili le realizzazioni delle lavorazioni mancanti.  Senza accampare diritti o pretese di 

sorta che possano andare in contrasto con le condizioni contrattuali”  

Vista la relazione del 16.02.2024 nella quale il RUP ha preso atto:  

- della relazione del D.LL. del 12.02.2024, nella quale si rappresenta che la “sorpresa geologica” 

evidenziatasi su una modesta tratta della paratia, richiede un approfondimento delle condizioni 

puntuali che rendono difficoltosa la realizzazione della fondazione di alcuni tiranti e la 

definizione delle azioni da adottare per completare l’intasamento dei tiranti trivellati e che sono 

da completare i lavori di pretensionamento dei tiranti ed il rivestimento con pietra calcarea della 

paratia.   

- che la Direzione dei lavori ha in corso la redazione di una variante di assestamento e suppletiva; 



- che la Concessione del Ministero delle Politiche Agricole di cui al D.M. n.1854 del  16.01.2020 

ha il termine in data 16.05.2024, come da nota del MASAF prot. n.0347253 del 04.07.2023, per 

cui necessita richiedere una proroga di 5 mesi per la rendicontazione finale. 

Considerato che il RUP ha espresso parere favorevole: 

- alla concessione della proroga di 72 giorni del termine di esecuzione  dei lavori, attualmente 

definita al 18 febbraio 2024, rifissando la data di ultimazione al 30 aprile 2024; 

- alla richiesta di proroga di 5 mesi per la rendicontazione finale della Concessione di cui al D.M. 

MIPAAF n.1854 del  16.01.2020, fissata al 16.05.2024; 

Ritenuto opportuno adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in ragione della necessità 

di procedere alla ultimazione dei lavori; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di concedere una proroga di 72 giorni naturali e consecutivi del termine 

fissato per la ultimazione dei lavori di “Stabilizzazione e difesa dell’erosione del versante a monte 

dell’opera di presa della diga di Occhito sul fiume Fortore”, con differimento dello stesso al 30 

aprile  2024 nonché di richiedere  al MASAF una proroga di 5 mesi del termine della Concessione 

di finanziamento di cui al Decreto MIPAAF n.1854 del 16 gennaio 2020. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 23/02/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


